



# マツダ、e モータースポーツ (eSPORTS)大会「MAZDA SPIRIT RACING GT CUP 2023」を開催

一成績優秀者\*¹には、リアルモータースポーツに挑戦する権利を提供―

マツダ株式会社(以下、マツダ)は、普通自動車免許の有無にかかわらず、幅広い年齢層の方々に、レースを通じてクルマを操り、走る歓びを感じていただくことを目的に、 $PlayStation_®5^{*2}$ および  $PlayStation_®4^{*2}$ 用ソフトウェア『グランツーリスモ7』 $PlayStation_®6$  モータースポーツ大会「MAZDA SPIRIT RACING GT CUP 2023」を開催します。



「ロードスター NR-A」

昨年活動を開始した「倶楽部 MAZDA SPIRIT RACING」は、モータースポーツをより身近で気軽に楽しんでいただけることを目指しています。ジャンルを問わず道具を操ることやスピードスポーツを楽しんでいる方と、その世界に憧れ応援される方を「共に挑む」のスローガンのもとで繋げることで、一緒に盛り上げてまいります。

「倶楽部 MAZDA SPIRIT RACING」では、ドライバー本人の夢を叶え、モータースポーツのすそ野の拡大に貢献し、モータースポーツの文化を発展させることを目的に、2023 年からチャレンジプログラムを実施しています。その一環として、昨年に引き続き本年も e モータースポーツ大会「MAZDA SPIRIT RACING GT CUP 2023」を開催します。本年度は、スーパー耐久シリーズにおける仲間、TOYOTA GAZOO Racing(以下、TGR)、株式会社 SUBARU(以下、SUBARU)とのコラボレーションラウンドを開催します。参加クラスは、18 歳以上\*3 の方が対象の「Challenge Class」と 6 歳以上 17 歳以下\*3 のヤングドライバーの方を対象とした「U-17 Class」の 2 クラスとなります。なお、「Challenge Class」で優秀な成績を収めた方\*1 には、リアルレースへの挑戦イベントに招待し、バーチャルの世界からリアルの世界へ挑戦する機会を提供する予定です。

また、9 月に開催される「MAZDA FAN FESTA 2023 at FUJI SPEEDWAY」および 11 月に開催される「MAZDA FAN FESTA 2023 in OKAYAMA」のイベント内にて、特設の『グランツーリスモ7』プレイ環境を設置し、MAZDA SPIRIT RACING GT CUP 2023 としてオフライン大会を開催します。こちらの大会の上位入賞者の中で普通自動車免許を取得済みの方へも、リアル挑戦の機会を提供する予定です。オンライン大会の日程調整が難しい方や、ネットワーク環境が整わない方へも挑戦のチャンスを提供いたします。

そして、本年は新たに『グランツーリスモ7』と「倶楽部 MAZDA SPIRIT RACING アプリ」を活用し、「MAZDA SPIRIT RACING LIVERY DESIGN CONTEST」を開催します。モータースポーツやレースが好きな方のうち、ご自身でサーキットを走る車をデザインしたい方に向けたコンテストです。本コンテストにて応募作品の中から選ばれた 2 作品は、2024 年にチャレンジプログラムで使用する「ロードスター NR-A」車両のリバリーデザインとして採用し、実際のサーキットを走行する車両にフルラッピングがなされます。さらに、ご自身でデザインされたカラーリングを施した車両でのサーキット走行同乗体験に招待する予定です。このコンテストを通じて、ドライビングに留まらない新たな「バーチャルからリアルへの道」の機会を提供いたします。

マツダは、「ひと中心」の思想のもと人を研究し続け、人々の日常や移動することの感動体験を創造し、誰もが活き活きと暮らす「愉しさ」と「生きる歓び」を届けていくことを目指してまいります。

# <各大会・イベントについて>

### ① オンライン大会

#### 「MAZDA SPIRIT RACING GT CUP 2023」

1) Challenge Class

開催期間\*4:2023年10月15日(日)~12月10日(日)

開催概要:実車でのレース挑戦を目指す 18 歳以上の方が対象の、マツダ車両ワンメイクによるオンラインシリーズ方式。全 5 戦開催、4 戦有効ポイント制。なお、最終戦はコラボレーションラウンドとして、マツダ車両に加え、TGR・SUBARU 車両も選択可能とし、3 社車両混走でのレースを実施。

2) U-17 Class

開催期間\*4:2023年11月5日(日)~11月26日(日)

開催概要:6 歳以上 17 歳以下\*3 のドライバーの方が対象。車種・コースは固定で、タイムのランキングを競うタイム・アタック形式で実施。開催期間中は何度でも挑戦可能。

## ② オフライン大会

1) MAZDA SPIRIT RACING GT CUP 2023 at FUJI SPEEDWAY

開催日\*4:2023年9月17日(日)

開催概要:ファンフェスタ特設会場に設置した『グランツーリスモ7』プレイ環境にて、『グランツーリスモ7』未収録の新型車両(今後ダウンロード可能になる予定)ワンメイクによるオフライン大会を実施。各自タイムトライアルによる予選ののち、上位 12 名が決勝レースへ進出し順位を競う。要事前予約(応募多数の場合は抽選)。事前予約は8月7日18時00分~8月20日23時59分の期間で、「MAZDA FAN FESTA 2023 at FUJI SPEEDWAY」公式 Web サイトから申し込み可能。※参加対象は中学生以上の方。ただし、リアル挑戦イベントへの招待は、普通自動車免許所持者のうち上位3名。

2)「MAZDA SPIRIT RACING GT CUP 2023 in OKAYAMA」 開催日<sup>:4</sup>:2023 年 11 月 4 日(土)•11 月 5 日(日) 開催概要:ファンフェスタ特設会場に設置した『グランツーリスモ7』プレイ環境にて、マツダ車両 (車種未定)によるワンメイクによるオフライン大会を実施。要事前申し込み。 ※参加条件・人数は調整中。詳細は後日 Web サイトにて発表予定。

## ③ リバリーデザインコンテスト(オンライン)

# 「MAZDA SPIRIT RACING Livery Design Contest」

開催日~4:2023年10月15日(日)~12月10日(日)

開催概要:『グランツーリスモ7』の「リバリーエディタ」機能を使用し、指定されたベースフォーマットを活用し、ロゴ以外の部分の余白を自由にデザインする。ゲーム内でリバリー登録時にハッシュタグ「#rxvcontest」をつけてシェアの上、さらに倶楽部 MAZDA SPIRIT RACING アプリ内にてハッシュタグ「#liverydesign」を付けて投稿することで応募完了。詳細は後日Webサイトにて発表予定。

各大会のエントリー方法、参加資格、使用車両等の詳細につきましては、下記サイトをご覧ください。 (順次情報を公開予定)

■ 「MAZDA SPIRIT RACING GT CUP 2023」サイト(日本国内)
https://www.mazda.com/ja/innovation/digital-motor-sport/esports-challenge

アプリ「倶楽部 MAZDA SPIRIT RACING」は、以下 URL よりダウンロードしてください。(日本国内)

- iOS <a href="https://apps.apple.com/jp/app/id1610967911?mt=8">https://apps.apple.com/jp/app/id1610967911?mt=8</a>
- Android <a href="https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.mazda.mspr">https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.mazda.mspr</a>

「MAZDA SPIRIT RACING」の活動全体については、下記サイトもご覧ください。

■ 「MAZDA SPIRIT RACING」公式サイト(日本国内)

https://www.mazda.com/ja/innovation/MAZDA\_SPIRIT\_RACING/

以上

- \*1 Challenge Class 参加者で、2023 年 10 月 30 日現在で普通運転免許を保有している上位の方に、2024 年にリアルへの挑戦イベントに招待予定です。
- \*2 「PlayStation」、「PS5」、「PS4」、「グランツーリスモ」および「GRANTURISMO」は、株式会社ソニー・インタラクティブエンタテインメントの登録商標です。PS5®/PS4®用ソフトウェア『グランツーリスモ7』の発売元は株式会社ソニー・インタラクティブエンタテインメントです。
- \*3 2023 年 10 月 30 日時点での年齢を基準とします。
- \*4 開催期間や日程、コースは変更になる可能性があります。

Gran Turismo 7: TM & ©2023 Sony Interactive Entertainment Inc. Developed by Polyphony Digital Inc.